
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura di gara negoziata per la fornitura di un sistema GC/MS con 
iniettore Split/Splitless completo di Termo Desorbitore e Software per il 
laboratorio di Sanità Pubblica di ATS di Brescia. Assegnatario dei 
finanziamenti del PNC, per la realizzazione dei subinvestimenti del 
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 –
Salute del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata 
«Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistemico per la 
prevenzione in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un 
approccio integrato (One Health)». Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a 
livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP master 
investimento: I83C22000640005. Aggiudicazione.

DETERMINAZIONE N. 54  DEL 14/02/2025



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla 

legge 1 luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure 
urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali 
gli interventi del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI);

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata;

Dato atto, per quanto sopra, che:
- con D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per

il governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA», Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale 
«Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli 
investimenti;

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 
02.12.2022, ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte 
dell’ISS per tutte le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia, sia per 
la fase P1 che per la fase P3;

Specificato che ATS Brescia ha espresso i seguenti fabbisogni nell’ambito della P3 
per il Laboratorio di Prevenzione: n. 1 autoclave a vapore saturo, per € 60.000,00 
(Iva compresa) e n. 1 gascromatografo accoppiato allo spettrometro di massa, per 
€ 155.000,00 (Iva compresa), per un totale di € 215.000,00 (Iva compresa);
Atteso che:
- con specifico riferimento alle ulteriori fasi P2_P4 del Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari (PNC) per la realizzazione dei sub investimenti del 
Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – Missione 6 Salute –
Componente 1 – Linea di intervento E.1.1.0, Regione Lombardia con D.G.R. n. 
XII/1910 del 19.02.2024 ha approvato lo schema di addendum accordo 
operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore di Sanità per la 
realizzazione dei sub investimenti P2_P4 del Programma di cui sopra, 
confermando per ATS Brescia il valore del finanziamento degli acquisti in P3, per 
€ 215.000,00 (omnicomprensivi) e definendo quale scadenza per l’ultimazione 
delle procedure la data del 30.06.2025;

- con la medesima Deliberazione, Regione Lombardia ha disposto di erogare una 
prima quota del 30% quale acconto all’avvio della fase P3 ed il saldo a 
conclusione degli interventi a rimborso dei costi rendicontati a Regione;

Rilevato che con Decreto D.G. n. 549 del 08.10.2024 ATS Brescia ha preso atto 
dell’addendum all’accordo esecutivo ex art. 15 della L. n. 241/1190 per la 



realizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima”, il cui schema è stato approvato con D.G.R. n. XII/2315 del 13.05.2024;
Precisato che Regione Lombardia ha assegnato al Progetto il seguente CUP: 
I83C22000640005;
Atteso che:
- con Determina n. 391 del 21.11.2024, è stata indetta la procedura negoziata per 

l’affidamento della fornitura di un sistema GC/MS con iniettore Split/Splitless 
completo di Termo Desorbitore e Software per il laboratorio di Sanità Pubblica;

- è stata pubblicata una procedura negoziata sulla piattaforma telematica Sintel 
(Procedura ID 192464047) per la fornitura di un sistema GC/MS con iniettore 
Split/Splitless completo di termo Desorbitore e Software da destinare al 
Laboratorio di Prevenzione dell’ATS di Brescia, così come dettagliatamente 
descritto nell’Allegato Documento Unico di Procedura;

- alla procedura sono stati invitati cinque operatori economici iscritti nell’Elenco 
Fornitori della Piattaforma Sintel, anche in conformità a quanto prescritto dal 
Regolamento Aziendale disciplinante le procedure di acquisto inferiori alle soglie 
di rilevanza europea approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;

- entro il 10.12.2024 ore 12:00, è pervenuta una sola offerta da parte della ditta 
Agilent Technologies Italia Spa;

Preso atto che:
- in data 14.01.2025, come da Verbale Prot.n. 50/25 del 14.01.2025 (Allegato 1),

alle ore 10:00 presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, si è 
proceduto all’apertura delle buste amministrative e delle buste tecniche e, dopo 
averne constatato la completezza, in data 21.01.2025 alle ore 10:00 la 
commissione ha effettuato l’apertura della busta economica, come da Verbale 
Prot. n. 143/25 (Allegato 2);

- i lavori hanno dato luogo alle seguenti risultanze: alla ditta Agilent Technologies 
Italia Spa (P.Iva 12785290151) è stato attribuito un punteggio di 70/70 per 
l’offerta tecnica e un punteggio di 30/30 per l’offerta economica;

Ritenuto di approvare le risultanze di gara e di aggiudicare in favore della ditta 
Agilent Technologies Italia Spa la procedura di gara per l’affidamento della fornitura 
di un sistema GC/MS con iniettore Split/Splitless completo di Termo Desorbitore e 
Software per il laboratorio di Sanità Pubblica di ATS di Brescia e per un importo 
complessivo di € 125.876,33 (Iva esclusa);
Precisato che ATS Brescia sottoscriverà il contratto di acquisto della fornitura di un 
sistema GC/MS con iniettore Split/Splitless completo di Termo Desorbitore e 
Software per il laboratorio di Sanità Pubblica con l’operatore economico 
aggiudicatario per un importo complessivo di € 125.876,33 (Iva esclusa) pari a € 
153.569,12 (Iva inclusa);
Dato atto che, in ragione dell’importo contrattuale, della tipologia di procedura e di 
quanto definito dal Regolamento relativo alle norme e criteri di costituzione del 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, adottato con Decreto D.G. n. 
693 del 20.12.2021, il fondo è quantificato in complessivi € 635,26 di cui € 127,05 
(20%) da destinare a quanto previsto dal comma 5 del citato art. 45 ed € 508,21 
da destinare al personale per la fase di programmazione e di esecuzione;
Precisato, che per la fornitura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 
è assunto dalla Dott.ssa Elena Soardi – Direttore della SC Gestione Acquisti e 
Tecnico Patrimoniale;
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena Soardi non si trova 
in una situazione di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;



Accertata la conformità con il regolamento Aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;
Richiamato, per tutto quanto non espresso nel presente atto, il contenuto 
dell’accordo operativo sottoscritto tra Regione Lombardia e ATS di Brescia, di cui 
alla D.G.R. n. XII/2315 del 13.05.2024;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e del D.Lgs. 36/2023, la 
procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di un sistema GC/MS con 
iniettore Split/Splitless completo di Termo Desorbitore e Software da destinare 
al Laboratorio di Prevenzione Sanitaria dell’ATS di Brescia, per un importo 
complessivo a base d’asta pari ad € 125.876,33 (Iva esclusa) pari a € 
153.569,12 (Iva inclusa), CUP master: I83C22000640005;

b) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
l’Allegato 1 e l’Allegato 2, composti da n. 3 e 2 pagine rispettivamente 
ciascuno;

c) di dare atto che ATS Brescia sottoscriverà il contratto con l’operatore 
economico aggiudicatario Agilent Technologies Italia Spa (P.Iva 12785290151) 
con CIG: B465368324;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente affidamento sono coperti dal 
finanziamento Programma di investimenti relativo al sistema “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima” – SNPS/SNPA, cod. P166, Centro di Costo 
20060020;

e) di dare atto che gli oneri relativi alla fornitura in oggetto verranno registrati 
nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario – anno 2025, al conto 
“Attrezzature sanitarie”, cod. 203100, Programma di Spesa n. 813/2025;

f) di dare atto che il costo di cui al punto precedente è interamente finanziato con 
il contributo di cui alla D.G.R. XII/2315 del 13.05.2024, e reso disponibile al 
conto 7901587 “Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati esercizi 
precedenti da Mef – PNRR (Extrafondo) vincolati”; 

g) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, 
quantificato in complessivi € 635,26 trova registrazione nella contabilità 
dell’agenzia al conto 203100 “Attrezzature sanitarie” e verrà registrato come 
segue: 
- anno 2025: € 127,05 destinati ex art. 45, comma 5, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 872/2025;

- anno 2025: € 228,70 destinati al personale per la fase di programmazione, 
programma di spesa n. 877/2025;

- anno 2025: € 279,51 destinati al personale per la fase di esecuzione,
programma di spesa n. 877/2025;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;



i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Allegato 1 
 

 
Determina a contrarre per l’indizione di fornitura  di  un  sistema GC/MS  con 
iniettore  Split/Splitless  completo  di  Termo  Desorbitore  e  Software  per  il 
laboratorio  di  Sanità  Pubblica  di  ATS  di  Brescia.  Assegnatario  dei 
finanziamenti  del  PNC,  per  la  realizzazione  dei  sub  investimenti  del 
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo 
assetto  istituzionale  sistemico  per  la  prevenzione  in  ambito  sanitario, 
ambientale  e  climatico,  in  linea  con  un  approccio  integrato  (One  Health)». 
Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi  
di  SNPS-SNPA  a  livello  nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP 
master investimento: I83C22000640005. 
 

 
 

Verbale di Commissione di gara  
 
 

Il giorno 14.01.2025, alle ore 10:00, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
patrimoniale si è riunita la Commissione di gara così composta: 
 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
                
Componente: Dott.ssa Alessandra Marino (Responsabile SS Chimica) 

 
Componente con funzioni di segretario: Dott.ssa Francesca Merigo (SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
 

 
 
per procedere all’apertura delle buste amministrative dell’affidamento in oggetto. 
Entro i termini stabiliti dai documenti di gara è pervenuta una sola offerta da parte della 
ditta: Agilent Technologies Italia Spa. 
 
La Commissione, verificato la correttezza dei contenuti della busta amministrativa, 
ammette la ditta alla fase successiva di gara e procede allo scarico (tramite il sistema 
Sintel) della busta tecnica e alla valutazione della stessa, con le seguenti risultanze: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Criterio Sub criterio Punteggio 
Punteggio 

attribuito a AGILENT 
TECHNOLOGIES ITALIA 

SPA 
Gascromatografo  

Range di temperatura del forno fino a 400°C 0 0 
oltre 400°C 2 2 

Rampe di temperatura del forno 
programmabili 

fino a 15 0 0 
oltre 15 2 2 

Velocità di riscaldamento del forno fino a 100°C/min 0 0 
oltre 100°C/min 2 2 

Velocità di raffreddamento del forno da 
450 a 50 °C (temperatura ambiente pari a 
22 °C) senza l’ausilio di sistemi criogenici. 

> 4 min 0 0 

< 4 min 2 2 
Incrementi elettronici della Pressione 
(controllo e precisione) 

fino a 0,01 psi 0 0 
fino a 0,001 psi 2 2 

Iniettori Split/splitless costruito/realizzato 
in materiale completamente inerte. 

NO 0 0 
SI 4 4 

Funzione blocco dei tempi di ritenzione NO 0 0 
SI 2 2 

Dispositivo automatico che agendo tra 
un'analisi e l'altra permette, senza rimuovere la 
colonna, l'eliminazione degli interferenti di 
matrice e dei composti altobollenti in tutta la 
lunghezza della colonna. 

NO 0 0 

SI 10 10 

Termodesorbitore e micro Camere   

Raffreddamento della trappola fino a -30°C 
senza l’utilizzo di gas criogenici. 

NO 0 0 
SI 4 4 

Controllo dei parametri strumentali del 
desorbitore termico (come flussi, 
temperature, splittaggi ecc…) tramite 
hardware e software di gestione dell’intero 
sistema. 

NO 0 0 

SI 4 4 

Detector a Singolo Quadrupolo   

Sorgente EI Inert ricoperta 0 0 
costruita 4 4 

Numero di filamenti contemporaneamente 
installati in sorgente e selezionabili da 
software 

1 filamento 0 0 

2 filamenti 2 2 

Temperatura massima della sorgente EI fino a 300°C 0 0 
fino a 350°C 4 4 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Sensibilità in modalità EI SIM espressa 
come IDL, ottenuta mediante 8 iniezioni 
consecutive di 1 μl di Octafluoronaftalene a 
100 fg/μl OFN monitorando lo ione m/z 
272 (utilizzando una colonna 30 m x 0.25 
μm). IDL = (2,998 * RSD * conc.)/100 con t 
= 2,998 dove “t” è pari al 99% di confidenza 
e “n-1” gradi di libertà corrispondente. 

IDL ≤ 20 0 0 

IDL ≤ 10 8 8 

Velocità di scansione amu/sec (indicare lo 
step size a cui si è riferita la misura). 

> 11000 0 0 
> 12000 2 2 

Possibilità di riscaldare automaticamente e 
singolarmente le tre zone dell’analizzatore: 
Transfer Line (1), Sorgente (2) e 
Quadrupolo (3). 

1 e 2 0 0 

1, 2 e 3 8 8 

Temperatura di termostatazione del 
Quadrupolo. Non saranno prese in 
considerate guide ottiche o sistemi di 
trasferimento degli ioni ma bensì si terrà 
conto del solo filtro di massa. 

fino a 150°C 0 0 

fino a 200°C 8 8 

TOTALE PUNTEGGIO   70 

 
L’offerta economica risulta correttamente conservata in piattaforma SINTEL. 
 
La seduta è tolta alle ore 10.55 
 
 

F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

 

F. to Dott.ssa Alessandra Marino        

 

F.to Dott.ssa Francesca Merigo      



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Allegato 2 
 
 

 
Determina a contrarre per l’indizione di fornitura  di  un  sistema GC/MS  con 
iniettore  Split/Splitless  completo  di  Termo  Desorbitore  e  Software  per  il 
laboratorio  di  Sanità  Pubblica  di  ATS  di  Brescia.  Assegnatario  dei 
finanziamenti  del  PNC,  per  la  realizzazione  dei  sub  investimenti  del 
programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, Missione 6 – Salute del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, denominata «Definizione di un nuovo 
assetto  istituzionale  sistemico  per  la  prevenzione  in  ambito  sanitario, 
ambientale  e  climatico,  in  linea  con  un  approccio  integrato  (One  Health)». 
Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi  
di  SNPS-SNPA  a  livello  nazionale,  regionale  e  locale,  migliorando  le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” – CUP 
master investimento: I83C22000640005. 
 

 
 

Verbale di Commissione di gara  
 
 

Il giorno 21.01.2025, alle ore 10:00, presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico 
patrimoniale si è riunita la Commissione di gara così composta:  
 
 

Presidente: Dott.ssa Elena Soardi (Direttore SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
                
Componente: Dott.ssa Alessandra Marino (Responsabile SS Chimica) 

 
Componente con funzioni di segretario: Dott.ssa Francesca Merigo (SC Gestione 
Acquisti e Tecnico Patrimoniale) 
 

 
 
per procedere all’apertura delle buste economiche dell’affidamento in oggetto. 
Entro i termini stabiliti dai documenti di gara è pervenuta una sola offerta da parte della 
ditta: Agilent Technologies Italia Spa. 
Gli operatori economici sono stati informati della convocazione della Commissione di gara 
per la valutazione delle buste telematiche contenenti le offerte economiche con 
comunicazione inviata tramite la piattaforma telematica Sintel. 
 
La Commissione, verificato la correttezza della busta amministrativa e della busta 
tecnica, ammette la ditta alla fase successiva di gara e procede allo scarico (tramite il 
sistema Sintel) della busta economica e alla valutazione della stessa, con le seguenti 
risultanze: 
 
 
 
 



 

ATS Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 - www.ats-brescia.it -  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 

OPERATORI CONCORRENTI BASE D’ASTA IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO  

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

Agilent Technologies Italia Spa 126.413,74 € 125.876,33 € 70 30 100 
 
 
La Commissione procede, in seguito alla valutazione delle buste telematiche contenenti le 
offerte tecniche ed economiche relative alla procedura per l’affidamento sistema GC/MS  
con iniettore  Split/Splitless  completo  di  Termo  Desorbitore  e  Software  per  il 
laboratorio  di  Sanità  Pubblica  di  ATS  di  Brescia, indetta con Determinazione n. 391 
del 21.11.2024, alla seguente proposta di aggiudicazione. 
 
Visto quanto sopra, la Commissione dispone la proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico  Agilent Technologies Italia Spa 
 
La seduta è tolta alle ore 11:10 
 
 

F. to Dott.ssa  Elena Soardi    

 

F. to Dott.ssa Alessandra Marino        

 


